Администрацця муниципального района
<<Сухиничский район>>

Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

", // 1tr, /а/ 4 Ns r{,r
Об утвержлении Порядка обеспечения питанием
обучающихся муниципальных общеобразовательных
учреждений МР <Сухиничский район) за счет
бюджетных асспгнований местного бюджета

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>, администрация МР <Сухиничский
район>

ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений МР <Сlхиничский
район> за счет бюджетных ассигнований местного бюджета (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации МР
кСухиничский район> от 19.08.2020 ЛЪ 634 <Об утверждении Порядка об
организации горячег0 питания учащихся в муниципaшьных
общеобразовательных гrреждениях муниципаJIьного района
<Сухиничский район>.

3. Финансирование расходов, связанных с реаJIизацией настоящего
постановления, производить за счет средств бюджета МР <Сlхиничский
район>, предусмотренных на эти цели по отделу образования
администрации МР <Сухиничский район>.4. Настоящее постановление всryпает в силу после его
обнародования и подлежит размещению на официа_пьном сайте МР
<Сухиничский район> в сети Интернет.

5.Контроль за исполнением настоящего постановлениJI возложить на
заместителя главы администрации МР <<Сухиничский район>
Пастарнакову Е.Н..

Глава администрации
муниципального района
<<Сухиничский район>> А.С. Колесников

ц

@

Прrтrожение
к пос]ановлению iulминисmаuии Мр .с\хияичский
район>,от чД Гr zо2зг,хр 1Ц
<Об утверждснии Порrдка обеспечениrl питанием
Обучающихся муниципальных
общеобразовательных }п]реждений МР
<<Сухиничский район) за счет бюджетных
ассигнований местного бюджета>

Порялок
обеспечения питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений муниципального района
(Сухиничский район) за счет бюджетных ассигнованиЙ местноrо

бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся
муницип.шьных общеобразовательных r{реждений муниципального
района <Сlтиничский раЙон> за счет бюджетных ассигнований местного
бюджета (далее - Порядок) регламентирует организацию обеспечения
питанием обучающихся муниципмьных общеобразовательных

учреждений, определяет категории обучающихся, которым
предоставляется бесплатное питание во время учебной деятельности,
предусматривает дифференцированную социальную поддержку
обучающихся и устанавливает перечень документов, необходимых для
предоставления пи,гания на бесплатной основе.

1,2. Организация питаниJI обучающихся во время учебной
деятельности возлагается на соответств}.ющие общеобразовательные

учреждения.

2. Организация питания обучающихся муниципальных
общеоб ра зо вател ь н ы х учреждениЙ

2.1. об1^lающиеся имеют право получать питание по месту об}^{ения в

общеобразовательном учреждении ежедневно в период учебной
деятельности.

2.2. Расписание занятий должно предусматривать перерыв
достаточной продолжительности для питания об}^rающихся.

2.3. Обучающиеся получают питание, как на платной, так и на
бесплатной основе.

2.4. МаксимаJtьнаrI стоимость питания на бесплатной основе для
обучающихся в общеобразовательных r{реждениях устанавливается
постановлением администрации Мр (сухиничский район>.

2.5. Питание на платной основе предоставJu{ется всем обучающимся
по их желанию в соответствии с действующим законодательством.

2.6. За счет средств бюджета муниципаJIьного района <<Сухиничский

район) питанием на бесплатной основе обеспечиваются обучающиеся при
их нахождении в общеобразовательном учреждении:

2.6.1. Завтраком и обедом - обучающиеся, являющиеся детьми-
инвaшидами, кроме детей-инвчuIидов, об1^-rающихся индивиду€шьно на
дому;

2.6,2. Завтраком и обедом - обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, кроме детей, обучающихся индивидуЕrльно на
дому;

2.6.3. Горячим питанием (завтраком) - обуlающиеся из многодетных
семей;

2.6.4. Горячим питанием (завтраком) - обучающиеся из малоимущих
семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Калужской области.

2.6,5. Горячим питанием (завтраком) - обl^rающиеся на ступени
нач€lльного общего образования (за счет средств федерального,
областного, муниципЕIльного бюджетов).

2.7. Обуlающиеся с ограниченными возможностями здоровья и
обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами, осваивающие основные
общеобразовательные программы на дому, в том числе с привлечением
электронного обуlения и дистанционных технологий, обеспечиваются
продуктовым набором (сухим пайком) из расчета ежедневной стоимости
набора продуктов питаниJI (сухого пайка) в соответствии с количеством

учебных дней.
2,8. Обуrающимся с ограниченными возможностями здоровья и

обучающимся, явJuIющимися детьми-инвалидами, обуrение которых
организовано общеобразовательным учреждением на дому, в том числе с
применением электронного обучения и дистанционных технологий,
продуктовый набор (сухой паек) может заменяться денежной
компенсацией за уrебные дни на основании заявления родителей
(законных представителей).

Размер денежной компенсации определяется общеобразовательЕым

учреждением самостоятельно, исходя из стоимости предоставления
бесплатного питания в уrебный день и в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных на эти цели,

2.9. Обrrающиеся с хроническими заболеваниями (анемия, ожирение,
диабет, целиакия, заболевание ЖКТ и др.), не имеющие в
общеобразовательных учреждениях специализированных условий для
приема пищи, обеспечиваются продуктовыми наборами (сухим пайком)
или выплатой компенсации родителям (законньrх представителей), исходя
из стоимости предоставления бесплатного питания в учебный день.

2.10. Предоставление бесплатного питаниJI в соответствии с
подпунктом 2.6.1 гryнкта 2,6 Порядка осуществляется на основании
след}.ющих документов:

2.10.1. Заявления родителей (законных представителей) по форме,
согласно приложению Nэl к Порядку;

2.10.2. Согласия на обработку персон.шьных данных по форме,
согласно приложеttию JФ2 к порядку.

2. l0.3. Справки, подтверждающей факт установления ребенку
инваJIидности.

2.|l. Предоставление бесплатного питания в соответствии с
подпунктом 2.б.2. пункта 2.6 Порядка осуществляется на основании
следующей документации:

2. 11.1. Заявления родителей (законных представителей) по форме,
согласно приложению ЛЬ1 к Порядку;

2.11.2. Согласия на обработку персональных данных по форме,
согласно приложению ЛЬ2 к Порядку;

2.||.З. Копии документа (документов), подтверждz}ющего, что
обучающийся явJuIется ребенком с ограниченными возможностями
здоровья.

2.12. Предоставление бесплатного питания в соответствии с
подпунктом 2.6.3. rryнкта 2.6 Порялка осуществшIется на основании
следующей доýментации:

2.1,2.|. Змвления родителей (законных представителей) по форме,
согласно приложению Nч1 к Порядку;

2.|2.2. Соrласиjl на обработку персональных данных по форме,
согласно приложению Nч2 к Порядку;

2. l2.3 .Щокlмента (справка), подтверждающего статус многодетной
семьи, выданный одному из родителей (усыновителей) уполномоченным
органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной
защиты населения.

Многодетная семья ежегодно регистрируется уполномоченным
органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной
защиты населения.

2.1З. Предоставление бесплатного питаниJI в соответствии с
подпунктом 2.6.4 пункта 2.6. Порядка осуществJuIется на основании
следующих документов:

2. 1З.1. ЗаявлениJI родителей (законных представителей) по форме,
согласно приложению JФ1 к Порядку;

2.1З.2. Согл асия на обработку персон€шьных данных по форме,
согласно приложению J',lb2 к Порядку;

2.1З.3. Щокументов из органов социальной защиты Ка;rужской области
(далее - уполномоченный орган), подтверждающих, что семья обучающегося
относится к категории мirлоимущей семьи.

Уполномоченный орган лроизводит определение величины
среднедушевого дохода семьи в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2003 JЮ44-ФЗ (О порядке учета доходов и расчета среднедушевого
дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина дJUI признания их
малоимущими и оказаIIиJI им государственной социа",rьной помощи)).

2.|4. Предоставление продуктового набора (сlхого пайка) в
соответствии с IryHKToM 2.7. Порядка осуществляется на основании
следующих документов:

2.|4.|. Заявления родителей (законных представителей) об
обеспечении ребенка набором продуктов пи"rания (сухим пайком) по форме
согласно приложению Nl3 к Порядку;

2.|4.2. Согласия на обработку персональньж даЕных, согласно
приложению ЛЬ2 к Порядку;

2.|4.З. Копии документа, подтверждающего инв.rлидность (в

отношении ребенка-инвалида);
2.|4.4. Копии заключения психолого-медико-ледагогической

комиссии с рекомеЕдациями об обучении ребенка на дому (в отношении
ребенка с ограниченными возможностями здоровья).

2.|5. Замена продуктового набора (сухого пайка) денежной
компенсации в соответствии с пунктом 2.8. Порядка осуществляется на
основании следующих док},]!{ентов:

2.15.1. Заявления родителей (законных представителей) о замене
продуктового набора (сухого flайка) денежной компенсацией согласно
приложению Nч4 к Порядку;

2.\5.2. Согласия на обработку персональных данных, согласно
приложению Nэ2 к Порядку;

2.15.3. Копии документа, подтверждающего инв€Lпидность (в
отношении ребенка-инвалида);

2.|5.4. Копии заключения психолого-медико-педагогической
комиссии с рекомендациями об обучении ребенка на дому (в отношении

ребенка с ограниченными возможностями здоровья).
2.16. Предоставление продуктового набора (сухого пайка) или замена

денежноЙ компенсации в соответствии с пунктом 2.9. Порядка
осуществляется на основании следующих документов:

2.|6.|. Заявления родителей (законных представителей) об
обеспечении ребенка набором продуктов питания (сухим пайком) по форме
согласно приложению Мз к порядку;

2.|6.2. ЗаявленшI родителей (законных представителей) о замене
продуктового набора (сlхого пайка) денежной компенсации по форме
согласно приложению ЛЬ4 к порядку;

2.|6.З. Согласия на обработку персональных данных, согласно
приложению Nч2 к Порядку;

2.16.4. Копии медицинской справки о хроническом заболевание
обулающегося (анемия, ожирение, диабет, целиакия, заболевание ЖКТ и др.).

2.17, Предоставление бесплатного питаниJl на к€Dкдого заявленного
обучающегося оформляется приказом по образовательному у{реждению.

2.18. Финансирование обеспечения питанием на бесплатной основе
осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете
муниципального района <<Сухиничский район>.

Приложение JtlЪ l
к Поря.лку обеспечения пrтанием об)чающихся

муниципilльных общеобрi}зовательцых уrреждений
муниципaцьноrо района <Сухиничский район"

,]а счет бюджетных ассигнован}{й местноtо бюджета

Директору
( наименование образовательной

орIанизации )

Ф-И.О. руководителя
o,1,

Ф. И. О. родителя (законного
представителя )

проr(иваюцего по адресу:

тел,

ЗАЯВЛЕНИЕ
питания на бесплатной основена предоставление

Руководствуясь пунктом 4 статьи З7 Федеральнот,о закона от 29.12.20t2
N 27з-Фз "об образовании в ?оссийской Федерации", прошу обеспеqивать моего
ребенка

Ф.и. о. ребенка, дата

бесплатной основе

рохдения, класс

завтрак и обед или завтрак

по

(нужное
подчеркнуть) согласно документу (документам) . подтверждающему, что
обучающийся является ребенком-инвалидом; ребенком с ограниченными
возмохчостями здаровья; подтверхдающему, что семья обучающегося относится к
категории малоимущей семьи, падтверхдающему, что семьям являеtся
мно!одетной (нухное подчеркнуть ) , с

указать период
К заявлению прилаIаю следуюцие документы:
- согласие на обрабоЕку персональных данных;
- копию справки, подтверждающую факт установления ребенку инвалидности;
- копиtо документа (документов). подтверхдаюцего. что обучающийся

является ребенкоп, с оIраниченными возмохностями здоровья;
- документ из органов социальной защиты Кал}.кской области,

подтверхдаюций. чl!о семья обучаюцегося относится к категории малоим5/щей
семьи;

- справки из орr,ана социальной защиты Калухской области подтверждаюцей,
что семья относится к категории многодетной семьи.

В случае изменения оснований для предоставления питания на бесплатной
основе обязуюсь незамедлительно письменно инфорr\ФJровать образовательную
организацию,

С порядком организации и предоставления пиЕания обучающимся в
муниципальных общеобразовательных учрехдениях на территории Мр
<<Су хиничский район>) ознакол4rIен.

питанием на

подпись расшифровка
202 г.

Ilри.ложение JФ2
к Порядку обеспечения питанием обlчrtющихся

муниuипал ьных обшеобразо вател ь н ы \ r]реждений
v} ниципмьного района ..Сдинlтчский район.

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета

Ф. И. О. руководителя
от

Ф. И. О. родителя (законного
представителя )

прохивающего по адресу:

тел.

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ )

НА ОВРАБОТКУ ПЕРСОНАJlЬНЫХ ДАННЫХ

Ф.и.о

на основании

родителя/законного представителя полностью в именительном
падехе по документу, удостоверяюцему личность

адресу:
N

проr(ивающий по
ласпорт: серия
телефон, e-mai1
данные ребенка

(Ф.И.О. ребенка полностью в именительном падехе)

о рождении или документ, подтверхдающии,
является законньм представителем)

как его (ее) законньй представитель с целью содействия ребенку в реализации
его права на обеспечение бесплатньм питанием даю согласие в соответствии со
статьей 9 Федерального закона от 21 .а1 .2006 N 152-ФЗ "О персональных
данных" на действия с использованием средств автоматизации или без
ислользования таких средств с персональнь]ми данными, включая сбор, запись,
систематизацию. накопление, хранение, уточнение (обновление. изменение),
извлечение, использование/ передачу (распространение, представление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление. уничтожение моих
персональньlх данных и персональных данньй моего ребенка
в,

(наименование о бра з ов а т ель Horo учреждения)
к которым относятся:

- данные, удостоверяюцие личность ребенка {свидетельство о роr(дении или
паслорт ) ;

- данные о возрасте и поле;
- Ф.И.О. родителя/ законного представителя, кем приходится ребенку,

адресная и контактная информация;
- данные о посещении обцеобразовательного учреждения.
Об ответственности за досЕоверность представленных сведений

предупрехден (предупрехдена ) .
НасЕояцее заявление действует на период до истечения сроков храяения

соответствующей информации или документов, содержапц4х указанную информацию,
определяемых в соответствии с законодатель ством Российской Федерации.

Отзыв настояце!о согласия осуцествляется в соответствии с
законодательством Российскай Федерации.

20 I. / /

(свидетельство
что лицо

от

подпись расцифровка

Директору
( наименование образовательной

орIанизации )

выда HHb]rl

я,

Приложение JфЗ
к Порядку обеспечениJI пцтаЕием об}пtающихся

м} н иципальных общеобразова] ел ьных учеждений
м) ницилального района .,Су{иничский раЙонD

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета

Директору
(наименование

образовательной организации )

Ф. И. О. руководиЕеля
от

Ф. И. О. родителя (законного
лредставителя)

проживаюцеIо по адресу:

тел. :

об
ЗАЯВЛЕНИЕ

обеспечении набораrчФ,1 продуктов питания (сухим пайком)

Руководствуясь пунктом J статьи l9 Федерального закона оа 29.12.201,2
N 2lЗ-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" прошу обеспечивать моеr.о
ребенка наборам продуктов пцт ания (сухим пайком) ,

Ф. И. О. ребенкаl дата рождения

обуqающегося (обучаюцейся) класса, осваивающет'о основную
обцеобразовательную праграI\4л,4у на дому согласно документу об устанавлении
инвалидности или заключению психолого-медико-педагогической
кол,11,7ссии | справки о хроническом заболевании (нуlкное
подчеркнуть ) с

указать лериод
К заявлению прилагаю следуюпц4е документы:
- согласие на обработку персональных данньlх"
- копию документа, подтверждаюцего инвалидность (в отношении

ребенка-инвалида ) ;
- копию заключения психолого-медико-педаrlогической комиссии с

рекомендациял,Ф1 об обуt]ении ребенка (в отноцении ребенка с ограниченньIми
возмоr(ностялrи здоровья;

- копию документа (справки) о хроническом заболевании.
В случае изменения оснований для обеспечении набораr,4r1 продуктов литания

(сухим пайком) обязуюсь незамедлительно письменно инфорr.е,{ровать
образовательную ортанизацию.

С условия\4ц обеспечения набором продуктов пи! ания (сухим пайком) и
перечнем, входя]цим в его состав, ознакомлен.

г
подпись расшифровка

2а

Приложение Ns4
к Порядку обеспечения питанием обучающихся

vуниципалььI\ обшеобразовател ьн ы \ ррежлений
м} ниципального раЙона (С)хиничский районD

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета

(наименование
образовательной организации)

Ф. И. О. руководителя
от

Ф. И. О. родителя (законного
представителя )

проживаюцеIо по адресу:

набор (сухой паек) денежной компенсацией

ЗАЯВЛЕНИЕ
набора (сухого лайка) денежной компенсацией

Прошу

О замеr-lе продуктового

заменить продуктовьй

обцеобразовательную праграмму на дому согласно док),,менту об установлении
инвалидности или заключению психолого-медико-педагоr,ической
комl4ссии | справки о хроническом заболевании (нужное

Ф. И. О. ребенка/ дата рождения

обучаюцегося (обучающейся) класса, осваивающего основную

подчеркнуть ) с

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетньй счет N

указать период
К заявлению прилаIаю следуюцие документы:
- согласие на обработку персональных данных;
- копию документа, подтверхдаюцеI'о инвалидность (в отношении

ребенка-инвалида ) ;

- копию заключения психолоIо-медико-педагогической комиссии с
рекомендациями об обучении ребенка (в отношении ребенка с ограниченными
вQзмохностями здаровья;

- копию документа (справки) о хроническом заболевании,
В случае изменения оснований для обеспечении наборами продуктов ли!ания

{сухим пайком) обязуюсь незамедлительно письменно инфорь-аrlровать
образовательную орlанизацию.

банковском учре,t(дении

инн Бик

(реквизиты банковскоrо учреждения)

кпп

2а l
расшифровка

Директору

подпись